Con fecha 28 de MARZO de 2008, se informó a la Superintendencia de Valores y Seguros en carácter de hecho esencial, que 

se había recibido la aceptación de la oferta de compra que hiciera Aguas Andinas, por su participación en ESSAL, y los términos y 

condiciones de la misma. 

El monto de la operación informada asciende, aproximadamente, a $72.500.000.000 (setenta y dos mil quinientos millones de 

pesos, moneda chilena de curso legal). Es del caso agregar que los activos totales de ESSAL S.A. representan un 15,2% de los 

activos totales consolidados de Aguas Andinas S.A., y que los ingresos de dicha compañía, al 31 de diciembre de 2007 representan

[...]

aceptación de Iberdrola Energía Chile Limitada, referidas en el párrafo anterior y ya comunicadas a esa superintendencia.

El precio del contrato de compraventa por la totalidad de los 

derechos sociales sobre Inversiones Iberaguas Limitada ascendió a 

€103.334.866 (ciento tres millones trescientos treinta y cuatro mil 

ochocientos sesenta y seis euros). A su vez y tal como se comunicó 

a esa superintendencia mediante carta de 18 de abril de 2008, y 

sujeta a las mismas condiciones generales del contrato de promesa 

de compraventa, se realizaría una oferta pública de adquisición de 

acciones sobre la totalidad de las acciones de ESSAL S.A.